CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 28H

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(a) piras ga. spegov.br

Site: wwe camarapirassununga. sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 522/2022 ENCAMINHE-SE AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL

19 sET pl
Sala das Sessões /

Considerando que o periodo de chuvas tende a iniciar-se, nos próximos
meses, fato que a Administração Pública, já deve ir conscientizando a população através de
publicidades em órgãos das imprensas faladas e escritas, quanto ao aparecimento do mosquito
da dengue;

Considerando que a conscientização deve ser feita não só através de
panfletos que devem ser distribuidos nas residências, mas também atraves dos órgãos de
imprensa falada e escrita, alertando quanto ao acúmulo de águas nos recipientes, onde o
mosquito se prolifera, causando grandes transtornos para aqueles que forem infectados,

Considerando que a Municipalidade deve tomar as medidas paliativas,
com a urgência necessária, prevenindo-se de eventual surto desse mau, conclamando a
população dos cuidados que devem ser tomados para evitar a proliferação.

Diante dessas considerações, INDICO ao Senhor Prefeito Municipal,
pelos meios regimentais, verifique a possibilidade de determinar o setor competente da
Municipalidade promover com a URGENCIA necessária, a conscientização do povo
pirassununguense, através de panfletos e dos órgãos de comunicações falado e escrito, dos
cuidados que devem ser tomados para se evitar a proliferação do inseto da dengue.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2022.

        areksi Netto

Hereador

mb